
Resumen Estatal 1

Estado de Querétaro
Capital:
La�tud:

Longitud:

Superficie:

Población:

San�ago de Querétaro

21° 40' 12" N

20° 00' 54" S

99°02' 35" E

100° 35' 48" O

1,169,058 Ha.

0.6% del territorio nacional

2,368,467 habitantes

Coordenadas: Marco Geoestadís�co. Censo de Población y Vivienda 2020.
Extensión territorial: INEGI Censo Agropecuario 2022.
* Del territorio estatal.
Población: INEGI Censo de Población y Vivienda 2020.



Resumen Estatal 2

Estado de Querétaro
Agricola

1,238,047

111,225

Pecuario

Principal producto

Avance producción pecuaria

766,216

Agropecuario

2022

2023

2023

2024

1,889,279 5,414 108,319

1,944,558 6,246 115,768

890,868 22,856

903,940 24,541

2,780,147 28,270

2,848,498 30,787

Toneladas MDP Hectáreas
sembradas

Toneladas MDP Hectáreas
sembradas

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Maíz Forrajero 640,333 toneladas Leche de bovino 903,940 toneladas
                                          877,441 litros

Variación 2.9% 15.4% 6.9% 1.5% 7.4% 2.5% 8.9%

Principal cul�vo
Superficie agrícola de ríego 

Superficie agrícola de temporal

9,611 ha sembradas 53,872 hectáreas

105,200 hectáreas
Avance producción agrícola

Toneladas

Hectáreas sembradas
Toneladas

66.02%

Nota: Superficies riego y temporal son con
base en las Unidades de Producción
activas Fuente INEGI Censo Agropecuario
2022



Resumen Estatal 3

Superficies por tipo de uso de suelo
Con uso

  o vocación
agropecuaria

Con
aprovechamiento

forestal

Resto de
superficie

Total
 Estatal

1,169,151
34.93% 5.71% 40.64% 54.24% 5.12%

Sin uso o vocación
agropecuaria y sin
aprovechamiento

forestal

De uso agrícola
(sembrada y no

sembrada)

Agostadero, pastos
naturales, forestal,

enmontada,
bosque o selva

Con otros usos Total

Con uso o vocación
agropecuaria y

aprovechamiento
forestal

408,388 66,767 475,155 634,186 59,810

(*) (1)

219,114 176,165 8,699 403,978

Nota: La  di ferencia  en la  superficie que se genera  a l  comparar la  suma de la  superficie rura l  más  el  resto de superficie,
con la  superficie tota l , se debe a  los  parámetros  internos  de los  programas  de Sistemas  de Información Geográfica
(SIG), as í como de los  equipos  de cómputo con los  que se ca lcularon los  datos  de las  superficies , en la  Proyección
Cónica  Equi -área  de Albers .

 Del  tota l  de hectáreas  con vocación agropecuaria  (475,155 ha.) solo 403,978 ha.
fueron declaradas  por las  y los  productores  en el  censo agropecuario.  Superficie
con construcciones  como: habitaciones , bodegas  y corra les ; as í como superficies
ensa l i tradas , eros ionadas , entre otro �po de superficies , que se encuentran a l
interior de la  unidad de producción agropecuaria .

(1)
(*)

Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022 (Superficies en hectáreas).



Resumen Estatal 4

Superficie agrícola y
número de unidades de producción (por tipo de unidad)

Superficie agrícola de riego y de temporal
de las unidades de producción activas

Concepto

De las Unidades
de producción
agropecuarias

ac�vas

De las Unidades
de Producción

forestales
ac�vas

De las Unidades
de producción
agropecuarias
en descanso

Total

Superficie

No. de Unidades

De Riego De temporal Total

33.90% 66.10% 100%

159,072 486 59,556 219,114

42,471 46 17,147 59,664

53,872 105,200 159,072

Superficies en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.



Resumen Estatal 5

Superficie por tipo de Uso de Suelo
total por Municipio (1/2)

Municipio

Superficie con
uso

  o vocación
agropecuaria

Superficie con
aprovechamiento

forestal

Superficie sin uso o
vocación agropecuaria
y sin aprovechamiento

forestal

Resto de
superficie Total

Cadereyta de M. 33,865 9,286 89,092 2,550
Jalpan de Serra 44,378 0 73,702 546
Colón 28,431 9,115 41,131 2,350
San Juan del Río 35,607 330 30,896 10,259
El Marqués 29,836 0 38,945 6,089
Arroyo Seco 16,267 4 56,076 865
Landa de M. 24,599 3,785 43,439 139
Amealco de Bonfil 39,293 8,448 20,605 2,986
Pinal de Amoles 22,913 4,808 43,090 394
Peñamiller 8,081 14,389 46,587 438

134,793
118,626

81,027
77,092
74,870
73,212
71,962
71,332
71,205
69,495



Resumen Estatal 6

Superficie por tipo de Uso de Suelo
total por Municipio (2/2)

Municipio

Superficie con
uso

  o vocación
agropecuaria

Superficie con
aprovechamiento

forestal

Superficie sin uso o
vocación agropecuaria
y sin aprovechamiento

forestal

Resto de
superficie Total

Total Estatal 408,388 66,767 634,186 59,810 1,169,151

Querétaro 21,139 753 27,116 19,155
Tolimán 21,082 324 45,895 765
Huimilpan 18,828 1,729 17,046 1,216
Tequisquiapan 16,738 510 16,698 3,015
Pedro Escobedo 18,127 657 11,018 2,520
Ezequiel Montes 16,000 0 12,238 1,785
San Joaquín 4,716 12,567 10,290 121
Corregidora 8,488 62 10,322 4,617

68,163
68,066
38,819
36,961
32,322
30,023
27,694
23,489

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.



Resumen Estatal 7

Superficie agrícola de las unidades de producción activas
por Municipio (1/2)

No. Municipio
Riego Temporal Total

 superficieUnidades de
producción Superficie Unidades de

producción Superficie

1 San Juan del Río 1,657 8,902 4,907 16,012 24,914
2 Amealco de Bonfil 2,156 4,844 6,783 13,633 18,477
3 El Marqués 879 7,533 1,927 8,621 16,154
4 Colón 524 5,820 2,022 8,054 13,874
5 Pedro Escobedo 1,345 10,428 1,117 3,423 13,850
6 Querétaro 269 1,318 2,787 10,655 11,974
7 Cadereyta de M. 296 285 3,000 10,365 10,650
8 Tequisquiapan 661 5,334 893 4,317 9,651
9 Huimilpan 322 1,898 1,885 7,456 9,354

10 Ezequiel Montes 255 3,132 548 2,946 6,078
11 Corregidora 197 1,781 674 3,424 5,205
12 Landa de M. 4 9 1,345 3,695 3,705



Resumen Estatal 8

Superficie agrícola de las unidades de producción activas
por Municipio (2/2)

No. Municipio
Riego Temporal Total

 superficieUnidades de
producción Superficie Unidades de

producción Superficie

Total Estatal 10,253 53,872 32,837 105,200 159,072

13 Jalpan de Serra 88 227 799 3,258 3,485
14 Arroyo Seco 125 541 776 2,848 3,389
15 Pinal de Amoles 73 89 1,591 3,054 3,143
16 Tolimán 724 922 722 1,471 2,393
17 Peñamiller 601 716 617 1,193 1,908
18 San Joaquín 77 93 444 775 868

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.



Resumen Estatal 9

Censo de Población y vivienda INEGI 2020
Población Total Estatal, Rural y Urbana

Población Estatal Población
 Rural

Población
 Urbana

Total
Hombres
Mujeres

2,368,467 498,607 1,869,860
1,156,820 243,110 913,710
1,211,647 255,497 956,150



Resumen Estatal 10

Censo Agropecuario INEGI 2022

Personas que participan
en actividades agropecuarias o forestales

(mano de obra)

Mano de obra remunerada y no remunerada

Mano de Obra
Hombres

(par�cipación)

Mano de obra
Mujeres

(par�cipación)
Total

NO REMUNERADA REMUNERADA

TotalProductores(as)
que trabajan

en su U.P.

Familiares de
Productores(as)

Familiares de
Productores(as)
que recibieron
sueldo o salario

Trabajaron
6 meses

o más

Trabajaron
menos de 6

meses

Jornaleros
o

Jornaleras

116,501 48,041 164,542

33,010 68,975 2,427 15,527 4,740 39,863 164,542
M.O. permanente M.O. permanente M.O. permanente M.O. permanente M.O. permanente M.O. eventual

Nota: La mano de obra es el número de personas que par�cipan en el desarrollo de las ac�vidades agropecuarias o forestales de la Unidad de Producción (U.P.), sin
embargo por las caracterís�cas del sector, los y las jornaleros(as) son comúnmente contratados(as) por breves periodos de �empo, por más de un(a) patrón(a) durante el
año o son contratados(as) por el (la) mismo(a) patrón(a), pero, en diferentes periodos, por lo que cada jornalero(a) se puede contar más de una vez en las unidades de
producción.
Fuente: INEGI. Censo Agropecuario 2022



Resumen Estatal 11

Censo Agropecuario INEGI 2022

Número de unidades de producción agropecuaria activas y porcentaje de productores(as) según rangos de edad
Unidades de producción

agropecuaria ac�vas Rangos de edadTotal de
productores(as)

 (personas
�sicas)

Total
Unidades

de
Producción

Bajo responsabilidad de
persona �sica

Total
(personas

 �sicas)

Hasta
18 años

%

Más de 18
a 30 años

%

Más de 30
a 45 años

%

Más de 45
a 65 años

%

Más de 65
a 80 años

%

Mayores
de 80 años

%

Hombres
Mujeres

Con captación de
información

sociodemográfica
%

42,471 42,234 83.98 0.98 0.03 2.04 15.21 47.06 27.96 7.70
NA 33,162 84.20 78.60 0.04 2.00 15.52 47.71 27.44 7.29
NA 9,072 83.19 21.40 0.01 2.19 14.06 44.65 29.89 9.20

Nota: La  información captada en caracterís�cas  sociodemográficas  solo apl ica  para  personas  �s icas .
* La  información publ icada cumple con los  principios  de confidencia l idad y reserva  establecidos  en la  Ley del  Sistema Nacional  de
Información Estadís�ca  y Geográfica; por ta l  mo�vo, en aquel los  casos  en donde el  número de unidades  de producción (UP) no garan�ce la
confidencia l idad de la  información, se omite el  número de UP, con la  final idad de no iden�ficar a  la  unidad de observación.
NA: No apl ica  cuando la  unidad de producción declaró ser una persona mora l , por lo tanto, no se captó el  tema de caracterís�cas
sociodemográficas .
Fuente: INEGI. Censo Agropecuario 2022



Resumen Estatal 12

Ranking Nacional Agrícola, por Valor de la Producción 2023 (1/5)

No Cul�vo Ranking
 Valor

Valor
 (Millones de

pesos)

Volumen
(Toneladas)

1 Hongos, setas y champiñones 89 3,182
2 Tri�cale forrajero en verde 34 45,823
3 Tri�cale grano 21 5,445
4 Rosa 172 570,930
5 Uva industrial 64 3,876
6 Alcachofa 1 84
7 Apio 14 2,725
8 Arvejón 0.2 12
9 Espárrago 413 8,794

10 Garbanzo forrajero 1 266
11 Lechuga 115 21,422
12 Espinaca 9 1,001

1
2
2
3
3
5
5
5
5
6
7
8



Resumen Estatal 13

Ranking Nacional Agrícola, por Valor de la Producción 2023 (2/5)

No Cul�vo Ranking
 Valor

Valor
 (Millones de

pesos)

Volumen
(Toneladas)

13 Maguey pulquero 1 370
14 Nuez 30 338
15 Brócoli 45 10,911
16 Coliflor 24 4,940
17 Garbanzo grano 0.2 53
18 Maíz forrajero en verde 592 640,333
19 Chile verde 830 44,722
20 Guayaba 2 268
21 Pepino 216 13,434
22 Zarzamora 0.4 19
23 Ajo 25 597
24 Alfalfa 450 579,222

8
8
9
9
9
9

10
10
10
10
11
11



Resumen Estatal 14

Ranking Nacional Agrícola, por Valor de la Producción 2023 (3/5)

No Cul�vo Ranking
 Valor

Valor
 (Millones de

pesos)

Volumen
(Toneladas)

25 Cebada grano 107 18,367
26 Tuna 4 500
27 Café cereza 1 60
28 Tomate rojo (jitomate) 964 99,278
29 Zanahoria 11 6,058
30 Nopalitos 7 1,408
31 Tomate verde 99 12,794
32 Jícama 1 336
33 Manzana 6 819
34 Avena forrajera en verde 68 115,489
35 Cebolla 63 9,385
36 Granada 0.1 10

11
12
13
14
14
15
15
16
16
17
17
17



Resumen Estatal 15

Ranking Nacional Agrícola, por Valor de la Producción 2023 (4/5)

No Cul�vo Ranking
 Valor

Valor
 (Millones de

pesos)

Volumen
(Toneladas)

37 Pera 0.05 10
38 Elote 20 4,885
39 Maíz grano 1,649 240,274
40 Trigo grano 9 1,392
41 Aguacate 9 436
42 Camote 0.2 19
43 Mango 2 384
44 Sorgo forrajero en verde 6 6,338
45 Sorgo grano 8 1,507
46 Naranja 11 2,196
47 Durazno 0.4 47
48 Frijol 20 1,454

18
19
19
19
21
21
21
21
21
22
23
23



Resumen Estatal 16

Ranking Nacional Agrícola, por Valor de la Producción 2023 (5/5)

No Cul�vo
Ranking

 Valor

Valor
 (Millones de

pesos)
Volumen

(Toneladas)

Total Estatal 6,246 1,944,558

49 Cacahuate 0.04 3
50 Calabacita 10 1,406
51 Pastos y praderas 22 32,206
52 Limón 0.3 30

25
25
25
28

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del
Maguey pulquero debido a que sus unidades de medida son en gruesas y en miles de litros
respec�vamente.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 17

Ranking Nacional Agrícola, por Volumen de la Producción 2023 (1/5)

No Cul�vo
Ranking
Volumen

Volumen
(Toneladas)

Valor (Millones
de pesos)

1 Hongos, setas y champiñones 3,182 89
2 Tri�cale grano 5,445 21
3 Tri�cale forrajero en verde 45,823 34
4 Rosa 570,930 172
5 Apio 2,725 14
6 Arvejón 12 0.2
7 Espárrago 8,794 413
8 Alcachofa 84 1
9 Garbanzo forrajero 266 0.5

10 Uva industrial 3,876 64
11 Maguey Pulquero 370 1
12 Coliflor 4,940 24

1
2
3
4
5
5
5
6
6
6
7
7



Resumen Estatal 18

Ranking Nacional Agrícola, por Volumen de la Producción 2023 (2/5)

No Cul�vo
Ranking
Volumen

Volumen
(Toneladas)

Valor (Millones
de pesos)

13 Lechuga 21,422 115
14 Brócoli 10,911 45
15 Cebada grano 18,367 107
16 Espinaca 1,001 9
17 Garbanzo grano 53 0.2
18 Maíz forrajero en verde 640,333 592
19 Zanahoria 6,058 11
20 Zarzamora 19 0.4
21 Chile verde 44,722 830
22 Nuez 338 30
23 Tuna 500 4
24 Ajo 597 25

7
9
9
9
9
9

10
10
11
12
12
13



Resumen Estatal 19

Ranking Nacional Agrícola, por Volumen de la Producción 2023 (3/5)

No Cul�vo
Ranking
Volumen

Volumen
(Toneladas)

Valor (Millones
de pesos)

25 Alfalfa 579,222 450
26 Café cereza 60 1
27 Tomate rojo (jitomate) 99,278 964
28 Guayaba 268 2
29 Manzana 819 6
30 Avena forrajera en verde 115,489 68
31 Jícama 336 1
32 Pepino 13,434 216
33 Tomate verde 12,794 99
34 Cebolla 9,385 63
35 Nopalitos 1,408 7
36 Elote 4,885 20

13
13
13
14
14
15
16
16
16
17
17
18



Resumen Estatal 20

Ranking Nacional Agrícola, por Volumen de la Producción 2023 (4/5)

No Cul�vo
Ranking
Volumen

Volumen
(Toneladas)

Valor (Millones
de pesos)

37 Granada 10 0.1
38 Pera 10 0.05
39 Maíz grano 240,274 1,649
40 Trigo grano 1,392 9
41 Aguacate 436 9
42 Camote 19 0.2
43 Mango 384 2
44 Naranja 2,196 11
45 Sorgo forrajero en verde 6,338 6
46 Frijol 1,454 20
47 Calabacita 1,406 10
48 Durazno 47 0.4

18
18
19
19
20
21
21
22
22
23
24
24



Resumen Estatal 21

Ranking Nacional Agrícola, por Volumen de la Producción 2023 (5/5)

No Cul�vo
Ranking
Volumen

Volumen
(Toneladas)

Valor (Millones
de pesos)

Total Estatal 1,944,558 6,268

49 Pastos y praderas 32,206 22
50 Cacahuate 3 0.04
51 Sorgo grano 1,507 8
52 Limón 30 0.3

24
25
25
28

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del
Maguey pulquero debido a que sus unidades de medida son en gruesas y en miles de litros

respec�vamente.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 22

10 Principales Cultivos en el Estado
por Valor de la Producción 2023

No. Cul�vo Valor
(Millones de pesos)

Volumen
(Toneladas)

1 Maíz grano 1,649 240,274
2 Tomate rojo (jitomate) 964 99,278
3 Chile verde 830 44,722
4 Maíz forrajero en verde 592 640,333
5 Alfalfa 450 579,222
6 Espárrago 413 8,794
7 Pepino 216 13,434
8 Rosa 172 570,930*
9 Lechuga 115 21,422

10 Cebada grano 107 18,367
* El volumen de la producción de rosa es expresado en gruesas.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 23

10 Principales Cultivos en el Estado
por Volumen de la Producción 2023

No Cul�vo
Volumen

(Toneladas)
Valor (Millones de

pesos)
1 Maíz forrajero en verde 640,333 592
2 Alfalfa 579,222 450
3 Rosa 570,930* 172
4 Maíz grano 240,274 1,649
5 Avena forrajera en verde 115,489 68
6
7 Tri�cale forrajero en verde 45,823 34
8
9 Pastos y praderas 32,206 22

10

Tomate rojo (jitomate) 99,278 964

Chile verde 44,722 830

Lechuga 21,422 115
* El volumen de la producción de rosa es expresado en gruesas.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 24

Superficie sembrada 2023 (1/5)

No Cul�vo
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Maíz grano 76,097 53,364 22,733 240,274 61 121,835 1649
2 Maíz forrajero verde 9,611 9,611 0 640,333 612 8,652 592
3 Alfalfa 6,939 6,935 0 579,222 844 8,667 450
4 Avena Forrajera verde 4,457 4,410 47 115,489 305 10,983 68
5 Frijol 3,333 1,203 2,130 1,454 19 244,182 20
6 Cebada grano 2,935 2,935 0 18,367 50 52,285 107
7 Tri�cale forrajero en verde 1,337 1,337 0 45,823 222 4,728 34
8 Esparrago 1,315 1,300 0 8,794 29 241,133 413
9 Pastos y Praderas 1,103 1,103 0 32,207 204 3,336 22

10 Tri�cale grano 900 900 0 5,445 6 3,785 21
11 Lechuga 769 769 0 21,422 136 26,430 115
12 Chile Verde 641 641 0 44,722 513 126,185 830



Resumen Estatal 25

Superficie sembrada 2023 (2/5)

No Cul�vo
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada
13 Brócoli 615 615 0 10,911 103 24,715 45
14 Tomate verde 561 561 0 12,794 225 81,536 99
15 Uva 519 483 0 3,876 51 132,591 64
16 Manzana 416 415 0 819 12 40,061 6
17 Cebolla 373 373 0 9,385 172 46,973 63
18 Tomate rojo (jitomate) 309 309 0 99,278 2,673 123,186 964
19 Trigo grano 282 282 0 1,392 22 31,656 9
20 Elote 270 270 0 4,885 118 24,800 20
21 Tuna 262 262 0 500 15 55,979 4
22 Maguey pulquero 259 259 0 370 7 7,530 1
23 Naranja 240 240 0 2,196 28 20,644 11
24 Coliflor 235 235 0 4,941 41 9,789 24



Resumen Estatal 26

Superficie sembrada 2023 (3/5)

No Cul�vo
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada
25 Garbanzo Forrajero 216 216 0 266 5 7,151 0.5
26 Sorgo grano 204 203 1 1,507 61.0 60,389 8
27 Café Cereza 199 199 0 60 0 11,550 1
28 Zanahoria 174 174 0 6,058 183 11,498 11
29 Aguacate 173 146 0 436 18 123,769 9
30 Sorgo forrajero en verde 150 148 2 6,338 146 5,144 6
31 Rosa 125 125 0 570,930 8,356 608 172
32 Nuez 105 105 0 338 7 177,029 31
33 Calabacita 97 97 0 1,406 88 32,622 10
34 Mango 77 77 0 384 19 13,900 2
35 Guayaba 75 73 0 268 10 25,313 2
36 Ajo 70 70 0 597 57 266,390 25



Resumen Estatal 27

Superficie sembrada 2023 (4/5)

No Cul�vo
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada
37 Garbanzo grano 60 60 0 53 1 3,021 0.2
38 Pepino 50 50 0 13,434 744 36,839 216
39 Apio 50 50 0 2,725 55 5,040 14
40 Nopalitos 37 37 0 1,408 181 23,432 7
41 Espinaca 36 36 0 1,001 28 9,240 9
42 Arvejón 22 22 0 12 2 56,490 0.2
43 Durazno 21 19 0 47 14 40,340 0.4
44 Jícama 15 15 0 336 22 2,533 1
45 8 8 0 3,182 393 28,000 89
46 Limón 8 8 0 30 7 17,325 0.3
47 Alcachofa 5 5 0 84 17 17,861 1
48 Camote 4 4 0 19 5 8,930 0.2

Hongos, setas y champiñon



Resumen Estatal 28

Superficie sembrada 2023 (5/5)

No Cul�vo
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

115,768 90,767 24,913 1,944,558 6,246al estatal

49 Granada 4 3 0 10 3 9,378 0.1
50 Pera 3 3 0 10 3 4,800 0.05
51 Zarzamora 3 3 0 19 7 23,596 0.4
52 Cacahuate 2 2 0 3 2 10,698 0.04

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del Maguey pulquero debido a que sus unidades de
medida son en gruesas y en miles de litros respec�vamente.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 29

Volumen de la Producción Agrícola 2023 (1/5)

No Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Superficie (Hectáreas) Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)

Valor (Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Maíz forrajero verde 640,333 9,611 9,611 0 612 8,652 592
2 Alfalfa 579,222 6,939 6,935 0 844 8,667 450
3 Rosa 570,930 125 125 0 8,356 608 172
4 Maíz grano 240,274 76,097 53,364 22,733 61 121,835 1649
5 Avena Forrajera verde 115,489 4,457 4,410 47 305 10,983 68
6 Tomate rojo (jitomate) 99,278 309 309 0 2,673 123,186 964
7 Tri�cale forrajero en verde 45,823 1,337 1,337 0 222 4,728 34
8 Chile Verde 44,722 641 641 0 513 126,185 830
9 Pastos y Praderas 32,207 1,103 1,103 0 204 3,336 22

10 Lechuga 21,422 769 769 0 136 26,430 115
11 Cebada grano 18,367 2,935 2,935 0 50 52,285 107
12 Pepino 13,434 50 50 0 744 36,839 216



Resumen Estatal 30

Volumen de la Producción Agrícola 2023 (2/5)

No Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Superficie (Hectáreas) Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)

Valor (Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

13 Tomate verde 12,794 561 561 0 225 81,536 99
14 Brócoli 10,911 615 615 0 103 24,715 45
15 Cebolla 9,385 373 373 0 172 46,973 63
16 Esparrago 8,794 1,315 1,300 0 29 241,133 413
17 Sorgo forrajero en verde 6,338 150 148 2 146 5,144 6
18 Zanahoria 6,058 174 174 0 183 11,498 11
19 Tri�cale grano 5,445 900 900 0 6 3,785 21
20 Coliflor 4,941 235 235 0 41 9,789 24
21 Elote 4,885 270 270 0 118 24,800 20
22 Uva 3,876 519 483 0 51 132,591 64
23 3,182 8 8 0 393 28,000 89
24 Apio 2,725 50 50 0 55 5,040 14

Hongos, setas y champiñon



Resumen Estatal 31

Volumen de la Producción Agrícola 2023 (3/5)

No Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Superficie (Hectáreas) Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)

Valor (Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

25 Naranja 2,196 240 240 0 28 20,644 11
26 Sorgo grano 1,507 204 203 1 61.0 60,389 8
27 Frijol 1,454 3,333 1,203 2,130 19 244,182 20
28 Nopalitos 1,408 37 37 0 181 23,432 7
29 Calabacita 1,406 97 97 0 88 32,622 10
30 Trigo grano 1,392 282 282 0 22 31,656 9
31 Espinaca 1,001 36 36 0 28 9,240 9
32 Manzana 819 416 415 0 12 40,061 6
33 Ajo 597 70 70 0 57 266,390 25
34 Tuna 500 262 262 0 15 55,979 4
35 Aguacate 436 173 146 0 18 123,769 9
36 Mango 384 77 77 0 19 13,900 2



Resumen Estatal 32

Volumen de la Producción Agrícola 2023 (4/5)

No Cul�vo Volumen
(Toneladas)

Superficie (Hectáreas) Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)

Valor (Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

37 Maguey pulquero 370 259 259 0 7 7,530 1
38 Nuez 338 105 105 0 7 177,029 31
39 Jícama 336 15 15 0 22 2,533 1
40 Guayaba 268 75 73 0 10 25,313 2
41 Garbanzo Forrajero 266 216 216 0 5 7,151 0.5
42 Alcachofa 84 5 5 0 17 17,861 1
43 Café Cereza 60 199 199 0 0 11,550 1
44 Garbanzo grano 53 60 60 0 1 3,021 0.2
45 Durazno 47 21 19 0 14 40,340 0.4
46 Limón 30 8 8 0 7 17,325 0.3
47 Camote 19 4 4 0 5 8,930 0.2
48 Zarzamora 19 3 3 0 7 23,596 0.4



Resumen Estatal 33

Volumen de la Producción Agrícola 2023 (5/5)

No Cul�vo
Volumen

(Toneladas)
Superficie (Hectáreas) Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)
Valor (Millones

de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

1,944,558 115,768 90,767 24,913 6,246al estatal

49 Arvejón 12 22 22 0 2 56,490 0.2
50 Granada 10 4 3 0 3 9,378 0.1
51 Pera 10 3 3 0 3 4,800 0.05
52 Cacahuate 3 2 2 0 2 10,698 0.04

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del Maguey pulquero debido a que sus unidades de
medida son en gruesas y en miles de litros respec�vamente.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 34

Valor de la Producción Agrícola 2023 (1/5)

No Cul�vo Valor (Millones
de pesos)

Superficie (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Maíz grano 1,649 76,097 53,364 22,733 240,274 61 121,835
2 Tomate rojo (jitomate) 964 309 309 0 99,278 2,673 123,186
3 Chile Verde 830 641 641 0 44,722 513 126,185
4 Maíz forrajero verde 592 9,611 9,611 0 640,333 612 8,652
5 Alfalfa 450 6,939 6,935 0 579,222 844 8,667
6 Esparrago 413 1,315 1,300 0 8,794 29 241,133
7 Pepino 216 50 50 0 13,434 744 36,839
8 Rosa 172 125 125 0 570,930 8,356 608
9 Lechuga 115 769 769 0 21,422 136 26,430

10 Cebada grano 107 2,935 2,935 0 18,367 50 52,285
11 Tomate verde 99 561 561 0 12,794 225 81,536
12 Hongos, setas y champiñones 89 8 8 0 3,182 393 28,000



Resumen Estatal 35

Valor de la Producción Agrícola 2023 (2/5)

No Cul�vo Valor (Millones
de pesos)

Superficie (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

13 Avena Forrajera verde 68 4,457 4,410 47 115,489 305 10,983
14 Uva 64 519 483 0 3,876 51 132,591
15 Cebolla 63 373 373 0 9,385 172 46,973
16 Brócoli 45 615 615 0 10,911 103 24,715
17 Tri�cale forrajero en verde 34 1,337 1,337 0 45,823 222 4,728
18 Nuez 31 105 105 0 338 7 177,029
19 Ajo 25 70 70 0 597 57 266,390
20 Coliflor 24 235 235 0 4,941 41 9,789
21 Pastos y Praderas 22 1,103 1,103 0 32,207 204 3,336
22 Tri�cale grano 21 900 900 0 5,445 6 3,785
23 Elote 20 270 270 0 4,885 118 24,800
24 Frijol 20 3,333 1,203 2,130 1,454 19 244,182



Resumen Estatal 36

Valor de la Producción Agrícola 2023 (3/5)

No Cul�vo Valor (Millones
de pesos)

Superficie (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

25 Apio 14 50 50 0 2,725 55 5,040
26 Zanahoria 11 174 174 0 6,058 183.0 11,498
27 Naranja 11 240 240 0 2,196 28 20,644
28 Calabacita 10 97 97 0 1,406 88 32,622
29 Espinaca 9 36 36 0 1,001 28 9,240
30 Aguacate 9 173 146 0 436 18 123,769
31 Trigo grano 9 282 282 0 1,392 22 31,656
32 Sorgo grano 8 204 203 1 1,507 61 60,389
33 Nopalitos 7 37 37 0 1,408 181 23,432
34 Manzana 6 416 415 0 819 12 40,061
35 Sorgo forrajero en verde 6 150 148 2 6,338 146 5,144
36 Tuna 4 262 262 0 500 15 55,979



Resumen Estatal 37

Valor de la Producción Agrícola 2023 (4/5)

No Cul�vo Valor (Millones
de pesos)

Superficie (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rend.
 (udm/ha)

Precio Medio
Rural  ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

37 Guayaba 2 75 73 0 268 10 25,313
38 Mango 2 77 77 0 384 19 13,900
39 Alcachofa 1 5 5 0 84 17 17,861
40 Jícama 1 15 15 0 336 22 2,533
41 Café Cereza 1 199 199 0 60 0 11,550
42 Maguey pulquero 1 259 259 0 370 7 7,530
43 Garbanzo Forrajero 0.5 216 216 0 266 5 7,151
44 Durazno 0.4 21 19 0 47 14 40,340
45 Zarzamora 0.4 3 3 0 19 7 23,596
46 Limón 0.3 8 8 0 30 7 17,325
47 Camote 0.2 4 4 0 19 5 8,930
48 Arvejón 0.2 22 22 0 12 2 56,490



Resumen Estatal 38

Valor de la Producción Agrícola 2023 (5/5)

No Cul�vo
Valor (Millones

de pesos)
Superficie (Hectáreas) Volumen

(Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)
Precio Medio

Rural  ($/udm)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total estatal 6,246 115,771 90,763 24,913 1,944,558

49 Garbanzo grano 0.2 60 60 0 53 1 3,021
50 Granada 0.1 4 3 0 10 3 9,378
51 Pera 0.05 3 3 0 10 3 4,800
52 Cacahuate 0.04 2 2 0 3 2 10,698

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del Maguey pulquero debido a que sus unidades de medida so
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.



Resumen Estatal 39

Avance en la Superficie Sembrada 2024
al 31 de octubre de 2024 (1/4)

No. Cul�vo
Superficie (hectáreas )  Volumen

 (Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada
1 Maíz grano 72,260 1,749 3,500 14,380 8
2 Maíz forrajero en verde 12,638 9,464 0 335,511 35
3 Alfalfa 6,992 6,991 0 568,723 81
4 Avena forrajera en verde 4,554 4,229 0 114,181 27
5 Frijol 3,575 125 1,326 238 2
6 Cebada grano 2,330 2,330 0 14,341 6
7 Espárrago 1,240 1,240 0 5,849 5
8 Lechuga 764 764 0 21,130 28
9 Chile verde 762 430 0 21,569 50

10 Trigo grano 636 596 0 3,609 6
11 Brócoli 580 580 0 10,370 18
12 Tomate verde 546 429 0 10,227 24



Resumen Estatal 40

Avance en la Superficie Sembrada 2024
al 31 de octubre de 2024 (2/4)

No. Cul�vo
Superficie (hectáreas )  Volumen

 (Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada
13 Uva 530 520 0 4,386 8
14 Manzana 412 244 0 451 2
15 Cebolla 338 285 0 7,391 26
16 Coliflor 277 277 0 5,784 21
17 Maguey pulquero 259 0 0 0 0
18 Tomate rojo (jitomate) 249 190 0 68,351 361
19 Naranja 240 0 0 0 0
20 Sorgo grano 238 37 0 248 7
21 Tuna 222 222 0 409 2
22 Elote 218 146 0 2,815 19
23 Zanahoria 200 162 0 5,095 31
24 Café cereza 199 199 0 117 1



Resumen Estatal 41

Avance en la Superficie Sembrada 2024
al 31 de octubre de 2024 (3/4)

No. Cul�vo
Superficie (hectáreas )  Volumen

 (Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada
25 Aguacate 173 127 0 466 4
26 Sorgo forrajero en verde 150 132 0 5,936 45
27 Rosa 125 125 0 473,649 3,789
28 Nuez 99 0 0 0 0
29 Mango 77 77 0 378 5
30 Guayaba 75 67 0 201 3
31 Ajo 55 55 0 456 8
32 Calabacita 52 49 0 661 13
33 Pepino 50 50 0 13,401 268
34 Garbanzo grano 43 43 0 111 3
35 Nopalitos 37 37 0 1,225 34
36 Durazno 20 10 0 14 1



Resumen Estatal 42

Avance en la Superficie Sembrada 2024
al 31 de octubre de 2024 (4/4)

No. Cul�vo
Superficie (hectáreas )  Volumen

 (Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total Estatal 111,225 31,988 4,826 1,238,047

37 Limón 8 8 0 8 1
38 Pera 3 0 0 0 0
39 Zarzamora 3 3 0 15 6

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del Maguey
pulquero debido a que sus unidades de medida son en gruesas y en miles de litros respec�vamente.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los
totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15
del mes inmediato posterior.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 43

Avance en la Superficie Sembrada 2025
(Ciclo Otoño-Invierno)

al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo
Superficie (hectáreas )  Volumen

 (Toneladas)
Rend.

 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total 7,521 7,061 0 41,102

1 Alfalfa 7,064 7,061 0 41,102 6
2 Café cereza 199 0 0 0 0
3 Avena forrajera en verde 133 0 0 0 0
4 Lechuga 57 0 0 0 0
5 Brócoli 38 0 0 0 0
6 Coliflor 23 0 0 0 0
7 Calabacita 7 0 0 0 0

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del
mes inmediato posterior.
Nota 3: El Ciclo agrícola Otoño-Invierno 2025 comienza en octubre 2024 y finaliza en sep�embre 2025.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 44

CALENDARIO AGRÍCOLA



Resumen Estatal 45

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (1/4)

No. Cul�vo  Volumen
 (Toneladas)

Superficie (hectáreas ) Rend.
 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

1 Alfalfa 568,723 6,992 6,991 0 81
2 Rosa 473,649* 125 125 0 3,789
3 Maíz forrajero en verde 335,511 12,638 9,464 0 35
4 Avena forrajera en verde 114,181 4,554 4,229 0 27
5 Tomate rojo (jitomate) 68,351 249 190 0 361
6 Chile verde 21,569 762 430 0 50
7 Lechuga 21,130 764 764 0 28
8 Maíz grano 14,380 72,260 1,749 3,500 8
9 Cebada grano 14,341 2,330 2,330 0 6

10 Pepino 13,401 50 50 0 268
11 Brócoli 10,370 580 580 0 18
12 Tomate verde 10,227 546 429 0 24



Resumen Estatal 46

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (2/4)

No. Cul�vo  Volumen
 (Toneladas)

Superficie (hectáreas ) Rend.
 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

13 Cebolla 7,391 338 285 0 26
14 Sorgo forrajero en verde 5,936 150 132 0 45
15 Espárrago 5,849 1,240 1,240 0 5
16 Coliflor 5,784 277 277 0 21
17 Zanahoria 5,095 200 162 0 31
18 Uva 4,386 530 520 0 8
19 Trigo grano 3,609 636 596 0 6
20 Elote 2,815 218 146 0 19
21 Nopalitos 1,225 37 37 0 34
22 Calabacita 661 52 49 0 13
23 Aguacate 466 173 127 0 4
24 Ajo 456 55 55 0 8



Resumen Estatal 47

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (3/4)

No. Cul�vo  Volumen
 (Toneladas)

Superficie (hectáreas ) Rend.
 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

25 Manzana 451 412 244 0 2
26 Tuna 409 222 222 0 2
27 Mango 378 77 77 0 5
28 Sorgo grano 248 238 37 0 7
29 Frijol 238 3,575 125 1,326 2
30 Guayaba 201 75 67 0 3
31 Café cereza 117 199 199 0 1
32 Garbanzo grano 111 43 43 0 3
33 Zarzamora 15 3 3 0 6
34 Durazno 14 20 10 0 1
35 Limón 8 8 8 0 1
36 Maguey pulquero 0 259 0 0 0



Resumen Estatal 48

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024 (4/4)

No. Cul�vo  Volumen
 (Toneladas)

Superficie (hectáreas ) Rend.
 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total Estatal 1,238,047 111,225 31,988 4,826

37 Naranja 0 240 0 0 0
38 Nuez 0 99 0 0 0
39 Pera 0 3 0 0 0

* En el total del volumen de la producción no se suman el volumen del cul�vo de Rosa ni del Maguey
pulquero debido a que sus unidades de medida son en gruesas y en miles de litros respec�vamente.
Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15
del mes inmediato posterior.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 49

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2025
(ciclo otoño-invierno)

al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo  Volumen
 (Toneladas)

Superficie (hectáreas ) Rend.
 (udm/ha)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total 41,102 7,521 7,061 0

1 Alfalfa 41,102 7,064 7,061 0 6
2 Café cereza 0 199 0 0 0
3 Avena forrajera en verde 0 133 0 0 0
4 Lechuga 0 57 0 0 0
5 Brócoli 0 38 0 0 0
6 Coliflor 0 23 0 0 0
7 Calabacita 0 7 0 0 0

Nota 1: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15
del mes inmediato posterior.
Nota 2: El Ciclo agrícola Otoño-Invierno 2025 comienza en octubre 2024 y finaliza en sep�embre 2025.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 50

CALENDARIO AGRÍCOLA



Resumen Estatal 51

Inventario Ganadero 2023 
No. Especie/Producto Cabezas*

Total 45,267,133

1 Ave para carne 42,708,714
2 Ave para huevo 1,578,833

3 Bovino para carne 240,055

5 Porcino 357,512
6 Ovino 150,616
7 Caprino 90,084
8 Guajolote 21,379
9 Abeja 3,595

4 Bovino para leche 119,940

Subtotal Aves carne y huevo 44,287,547

Subtotal Bovinos carne y leche 359,995

Nota: En el total se excluye lo de la especie abeja cuya unidad es en
colmenas.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP)
*Cifras preliminares



Resumen Estatal 52

Ranking Nacional Ganadero
por Valor de la Producción 2023

No. Producto
Valor

 (Millones de
pesos)

Volumen
 (Toneladas) Estados con mayor valor de producciónRanking

 Valor

1 Ave para carne 4 15,634 382,439 Veracruz (1), Jalisco (2), Aguascalientes (3),
Querétaro (4), Durango (5).

2 Leche de bovino 7 3,630 432,500 Jalisco (1), Coahuila (2), Durango (3),
Chihuahua (4), Guanajuato (5), Veracruz (6).

3 Porcino para carne 10 1,487 27,676 Jalisco (1), Sonora (2), Puebla (3), Yucatán
(4), Veracruz (5).

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 53

10 Principales productos pecuarios por Valor de la Producción 2023

No. Producto Valor
 (Millones de pesos)

Volumen
(Toneladas)

1 Ave para carne 15,634 382,439
2 Leche de bovino 3,630 432,500*
3 Bovino para carne 3,063 37,176
4 Porcino para carne 1,487 27,676
5 Huevo para plato 569 19,701
6 Ovino para carne 114 1,112
7 Leche de caprino 24 3,038*
8 Caprino para carne 14 177
9 Guajolote para carne 4 76

10 Miel 2 43
*Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas ,

usando el  factor de convers ión de 1 l i tro=1.0302 ki los
Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).



Resumen Estatal 54

Volumen de la Producción Ganadera 2023
No. Producto Volumen

 (Toneladas)
Precio
(Pesos)

Valor
 (Millones de pesos)

Total Estatal 903,940 24,541

1 Leche de bovino 432,500* 9 3,630
2 Ave para carne 382,439 41 15,634
3 Bovino para carne 37,176 82 3,063
4 Porcino para carne 27,676 54 1,487
5 Huevo para plato 19,701 29 569
6 Leche de caprino 3,038* 8 24
7 Ovino para carne 1,112 103 114
8 Caprino para carne 177 80 14
9 Guajolote para carne 76 48 4

10 Miel 43 50 2
11 Cera en greña 1 81 0.1

Para  la  leche el  precio es  pesos  por l i tro, para  los  demás  productos  es  pesos  por
ki logramo.

Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas ,
usando el  factor de convers ión de 1 l i tro=1.0302 ki los

Nota: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con



Resumen Estatal 55

Valor de la Producción Ganadera 2023
No. Producto Precio

 (Pesos)
Volumen

 (Toneladas)

Total Estatal 24,541 903,940

Valor
 (Millones de pesos)

1 Ave para carne 15,634 41 382,439
2 Leche de bovino 3,630 9 432,500*
3 Bovino para carne 3,063 82 37,176
4 Porcino para carne 1,487 54 27,676
5 Huevo para plato 569 29 19,701
6 Ovino para carne 114 103 1,112
7 Leche de caprino 24 8 3,038*
8 Caprino para carne 14 80 177
9 Guajolote para carne 4 48 76

10 Miel 2 50 43
11 Cera 0.1 81 1

Para  la  leche el  precio es  pesos  por l i tro, para  los  demás  productos  es  pesos  por ki logramo.
Para  el  volumen de la  producción de leche se rea l i zó la  convers ión de l i tros  a  toneladas ,

usando el  factor de convers ión de 1 l i tro=1.0302 ki los
Nota: Debido a l  redondeo de las  ci fras , la  suma de los  parcia les  puede o no coincidi r con

los  tota les .                  Fuente: Servicio de Información Agroal imentaria  y Pesquera  (SIAP).



Resumen Estatal 56

Avance Volumen de la Producción Ganadera 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Porcentaje
 de avance

Volumen
 Programado
 (Toneladas)

Total Estatal 766,216 83% 927,458

1 Leche de Bovino 370,252 84% 440,216
2 Ave para carne 320,365 81% 396,398
3 Bovino para carne 31,540 83% 37,893
4 Porcino para carne 23,290 83% 28,049
5 Huevo para plato 17,038 84% 20,374
6 Leche de Caprino 2,598 84% 3,099
7 Ovino para carne 910 81% 1,124
8 Caprino para carne 141 79% 180
9 Guajolote para carne 62 78% 80

10 Miel 20 44% 45
11 Cera en greña 0.45 44% 1

Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas, usando el factor de
conversión de 1 litro=1.0302 kilos

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes

inmediato posterior.
 Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Resumen Estatal 57

Aprovechamientos de Agua para Uso Agrícola en el estado de Querétaro (1/2)

No Municipio

Número de
aprovechamientos

de Aguas
Superficiales

Volumen de
Agua

Superficial
(m3/año)

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de
Agua

Subterránea
(m3/año)

Volumen de
Agua

Concesionada
Agrícola

1 San Juan del Río 14 41,084,420 161 80,596,810 121,681,230
2 El Marqués 14 7,087,502 217 67,810,649 74,898,151
3 Pedro Escobedo 4 1,760,800 138 54,792,603 56,553,403
4 Colón 29 6,213,540 154 44,501,462 50,715,002
5 Tequisquiapan 2 2,360,000 140 36,482,106 38,842,106
6 Amealco de Bonfil 285 21,010,487 47 17,618,740 38,629,227
7 Huimilpan 39 14,771,432 52 10,835,726 25,607,158
8 Querétaro 14 5,963,034 73 16,927,799 22,890,833
9 Ezequiel Montes 2 156,000 91 14,654,533 14,810,533

10 Corregidora 7 2,534,900 44 10,198,124 12,733,024
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Aprovechamientos de Agua para Uso Agrícola en el estado de Querétaro (2/2)

No Municipio

Número de
aprovechamientos

de Aguas
Superficiales

Volumen de
Agua

Superficial
(m3/año)

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de
Agua

Subterránea
(m3/año)

Volumen de Agua
Concesionada

Agrícola (m3/año)

Total Estatal 683 118,975,907 1,232 358,534,784 477,510,691

11 Jalpan de Serra 17 6,005,612 5 74,236 6,079,848
12 Peñamiller 62 2,962,069 43 2,200,970 5,163,039
13 Cadereyta de Montes 28 2,592,124 15 1,051,730 3,643,854
14 Arroyo Seco 26 2,718,595 1 6,000 2,724,595
15 Tolimán 113 611,888 50 657,152 1,269,040
16 San Joaquín 3 914,353 0 0 914,353
17 Pinal de Amoles 20 122,004 1 126,144 248,148
18 Landa de Matamoros 4 107,147 0 0 107,147
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Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024
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Aprovechamientos Aguas Subterráneas en el estado de Querétaro

Uso

Número de
aprovechamientos

de aguas
Subterráneas

Volumen de Agua
Subterránea

(m3/año)

% del volumen de
aguas subterráneas

con respecto al
estatal

% del número de
aprovechamientos

de aguas
subterraneas

2,875 839,831,121 100% 100%

AGRICOLA 1,232 358,364,571 43% 43%
PUBLICO URBANO 779 303,460,157 27% 36%
DIFERENTES USOS 527 109,659,754 18% 13%
INDUSTRIAL 151 57,084,960 5% 7%
SERVICIOS 91 6,988,066 3% 1%
PECUARIO 69 4,058,317 2% 0%
AGROINDUSTRIAL 2 170,213 0% 0%
DOMÉSTICO 24 45,083 1% 0%
TOTAL ESTATAL



Resumen Estatal 61



Resumen Estatal 62

Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024 



Resumen Estatal 63

Almacenamientos CONAGUA 

Almacenamientos CONAGUA 

al 27 de noviembre de 2024 (1/2)

al 27 de octubre de 2024 (2/2)

No. Nombre de la Obra Municipio Región
 Hidrológica

Fecha de
lectura del
embalse

Capacidad al Namo
millones de m3 % Almac

% del
volumen

totalTotal Actual
1 EL TECOLOTE AMEALCO No. 12 LERMA SANTIAGO 24-nov-24 1.50 1.50 0.73%
2 EL CAJÓN QUERÉTARO No. 12 LERMA SANTIAGO 26-nov-24 0.59 0.59 0.29%
3 JALPAN JALPAN No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 8.00 8.00 3.87%
4 EL ZORRILLO HUIMILPAN No. 12 LERMA SANTIAGO 20-nov-24 3.00 2.96 1.45%
5 EL ZAPOTE QUERÉTARO No. 12 LERMA SANTIAGO 26-nov-24 1.90 1.86 0.92%
6 DERIVADORA SAN JOSÉ HUIMILPAN No. 12 LERMA SANTIAGO 20-nov-24 1.00 0.97 0.48%
7 PUERTA DE ALEGRÍAS SAN JUAN DEL RÍO No. 26 PÁNUCO 24-nov-24 1.00 0.93 0.48%
8 SAN PEDRO HUIMILPAN No. 12 LERMA SANTIAGO 20-nov-24 5.00 4.33 2.42%
9 SAN ILDEFONSO AMEALCO No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 47.81 39.88 83.4 23.15%

10 SANTIAGO MEXQUITITLÁN AMEALCO No. 12 LERMA SANTIAGO 24-nov-24 1.80 1.49 82.8 0.87%
11 PIRULES EL MARQUÉS No. 12 LERMA SANTIAGO 30-oct-24 2.00 1.57 78.4 0.97%
12 CEJA DE BRAVO HUIMILPAN No. 12 LERMA SANTIAGO 20-nov-24 4.50 3.5 77.8 2.18%
13 EL CARMEN EL MARQUÉS No. 12 LERMA SANTIAGO 30-oct-24 4.00 3.07 76.8 1.94%

100.0
100.0
100.0
98.7
97.9
96.6
93.1
86.5
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No. Nombre de la Obra Municipio Región
 Hidrológica

Fecha de
lectura del
embalse

Capacidad al Namo
millones de m3 % Almac

% del
volumen

totalTotal Actual

Total Estatal 206.48 137.44 65% 100%

14 SAN MIGUEL TLAXCALTEPEC AMEALCO No. 12 LERMA SANTIAGO 24-nov-24 1.90 1.4 73.7 0.92%
15 DERIVADORA CONSTITUCIÓN 1857 SAN JUAN DEL RÍO No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 0.69 0.48 69.7 0.34%
16 CENTENARIO TEQUISQUIAPAN No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 9.78 6.75 69.0 4.74%
17 COLÓN COLÓN No. 26 PÁNUCO 20-nov-24 5.2 3.17 61.0 2.52%
18 LA SOLEDAD COLÓN No. 26 PÁNUCO 20-nov-24 8.00 4.76 59.4 3.87%
19 CONSTITUCIÓN DE 1917 SAN JUAN DEL RÍO No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 66.08 38.82 58.7 32.00%
20 EL COTO SAN JUAN DEL RÍO No. 26 PÁNUCO 24-nov-24 1.8 0.81 44.8 0.9%
21 EL BATÁN CORREGIDORA No. 12 LERMA SANTIAGO 27-nov-24 5.79 2.36 40.8 2.80%
22 SAN RAFAEL HUIMILPAN No. 12 LERMA SANTIAGO 20-nov-24 3.00 1.16 38.6 1.45%
23 JESÚS MARÍA EL MARQUÉS No. 12 LERMA SANTIAGO 30-oct-24 1.50 0.36 23.8 0.73%
24 SANTA CATARINA QUERÉTARO No. 12 LERMA SANTIAGO 26-nov-24 8.84 1.76 19.9 4.28%
25 LA LLAVE SAN JUAN DEL RÍO No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 9.31 1.71 18.3 4.51%
26 LA VENTA PEDRO ESCOBEDO No. 26 PÁNUCO 27-nov-24 2.48 0.20 8.2 1.20%



Resumen Estatal 65



Resumen Estatal 66



Resumen Estatal 67



Resumen Estatal 68



Resumen Estatal 69



Resumen Estatal 70



Resumen Estatal 71


